ILLVSTRI MAG. T.

addictiss. cliens

THOMAS Pisecki,

P R A E L O Q U I U M

Ad Pontificios.

PRÆCLARE laetus ille &
mellitissimus scriptor: Defen- Lactat.
15. c. 20
dendare religio est, non occidendo,
sed monendo: non sevitia, sed pa-
tientia: non scelere, sed fide. Si sanguine,
si tormentis, si malo religionem defendere
velis, jam non defendetur illa, sed pollue-
tur atque violabitur. Illi igitur videntur
sacra religionis rumpere, qui furenti a-
nimi affectu, odiis & alio impatientiae
morbo, adversariis fidem suam tuentis-
bus, laborant. Vestrum est, viri Catho-
lici, id, quod gentilium vobis, depo-
nere, & novos animos judicio & patien-
tiā armatos assumere, quoties ab adver-
sariis veritas religionis propugnat. In-
tegram vobis a Patribus doctrinā Chri-
sti relictam esse, aitis; hancque multis
seculis in orbe terrarum floruisse, & ad-
huc florere. Videmus nos Romanam
Ecclesiam opinionibus Patrum & Pon-
tificum florentem: Doctrinam Christi
in eadem Ecclesia traditam non vide-
mus. Nobis autem Prophetas, Christum,
Apostolos vestris opinionibus aperte &
directe opponentibus, mentis quandam
furorem tribuitis. Ad religionis princi-
pia venimus, Vos Ecclesia, nos scriptu-
rarium

A S

P R A F A T I O .

iarum auctoritatem afferimus. Clamat-
is: Evangelio nō crederem, nisi me mo-
veret Ecclesiæ auctoritas. Nos contra:
Ecclesiæ non crederem, nisi me move-
ret Evangelii auctoritas. Quid aſſe-
quimini magnifica Ecclesiæ ostentatio-
ne? inanem ostentationem. Quid nos
opposita Evangelii auctoritate? crimen
hæreſeos. Nihil magis igitur curandum
atque hoc, ut veritas certis disputanti-
um argumentis, tanquam ignis, lapidis
& ferri attritu, eliciatur. Præſens insti-
tutum meum eſt, rationes Edmundi
Campiani, quas ille Anglis quondam
objecerat, a nostris Ecclesiis repellere.
Consilium & occasionem scribendi ob-
tulit vir Illuſtris, veſtræ fidei ſectator.
Is libellum Campiani recens in Polonia
noſtra impressum, uni ex nostris loco
munuſculi dedit, fine veritatem Chri-
ſtianam ex eo docendi. Animadverti,
ſuspiciari Romanorum quām plurimos,
vel rationes Iefuiticas ab adverſariis
nondum discussas, vel rationum vires
alibi oppreftas, hic in Sarmatico regno
plurimum poſſe, in adverſariorum ani-
mis ad Catholicos traducendis. Præſen-
ſi, libellum Iefuiticum non minus in
Calvinianos, quām in nos prodiiffe, id-
que ex donatione viri Illuſtris facilius
judicare coepi. An responderem, dubi-
tavi,

P R A F A T I O .

tavi. Suasit impetus, diſnasit ingenium,
& primæ carundem rationum rejeſtio-
nes ab Anglis publicatae. Monuit ta-
men defectus exemplarium. Monuit
justissimæ cauſæ defensio. In hac ita-
me geſsi, ut quæ ab aliis ſolidè refutata,
quæque nobis jure meritoque objici ne-
queunt, intacta relinquerem. Nonnun-
quam a lege respondendi a beo, ſed ra-
tiones tamen in auctorem earum appo-
ſitè retorquo. Quid ergo? Si vobis, quæ
afferimus, non ſatis probantur, ceflatis
errores ire oppugnatū? Auctoritatē
Catholica m deprimimus? erigite. Ra-
tiones noſtras acuimus? obtundite. Er-
rores veſtrōs accusamus? excufate. Su-
perlititiones dannamus? abſolvite. Te-
ſtes eſt rorū & ſuperlititionum admo-
vemus? amovete. Principum, epifo-
porum & ſcriptorum Romanorum teſti-
monia a cauſa veſtra alienamus? recon-
ciliate. Licet rationes cum rationib⁹,
reſ cum rebus, verba cum verbis com-
mittere. Non ad arma, non ad tyran-
nidem, non ad ſuperlititiones, non ad
idololatriam, non ad traditions, non
ad fabulas & commenta hominum vo-
camini. Veritas eſt, quam commenda-
mus, quam defendimus. Verbum Dei
eſt, ad quod omne rationum & argu-
mentorum robur exigimus. Cedant

P R A E F A T I O.

præjudicatae opinione. Procedant rerum argumenta. Si nostrum studium odia vestra & inimicitiae persequentur; hanc conditionem veritatis esse novimus. Veritatem loquimur, loqui non erubescimus. Si penes vos eadem, quid veremini? Nullis machinis, nullis argutis, nullius hominis ingenio subverti poterit. Adeste, scripturis & rationibus certemus, non minas, non gladios, non palos, non ignes, non cruces, non exilia, non tormenta, non bruta anathematum fulmina loquamur. Christianorum illud: hoc ethniconum. Ecquid dubitatis, eos barbarorum judicio ferri, qui ob antiqua retinenda civium dissensiones faciunt? Propriū hoc gentilium, ne quis novum aut externum ritum coleret, vetare: securi facientes, odisse, aut etiam supplicio puniisse. Atheniensis virus acerbatis suæ in eos effundebant, qui spretis patriis diis, nos vos introducerent. Periit hanc ob causam divinitus Socrates, Anaxagoras Clazomenius, Diagoras Metius. Idem veritus Plato, confessus est, veram de Deo opinionem in vulgus profere non esse tutum. Protagoras exilio vitam redemit. Scythæ humanis cædibus gaudentes, & parum a bestiis discrepantes, Anacharsim illum, cuius sapientia Græ-

Ioseph.
Apion.
l. 2.

cis

P R A E F A T I O.

ciis fuit admirationi, ad se reversum interfecere, quod Græcorum deorum plenus venire visus est. Motus ab his regno Scyles ob peregrinam religionem suscepitam. Persæ prisca instituta retinentes, ubi Xerxes in Græciam cum exercitu trajeisset, omnia deorum Græciæ templa, Magis auctoribus, inflamarunt. Taceo martyria sub Imperatoribus Romanorum, morem barbarorum & antiqua instituta defendantium. Quibus pergunt esse similes nostræ ætatis homines, quos nemo de hujus amentiæ possessione deturbaverit. Alia mens veterum Romanorum. Pressi eorum dominatu Judæi, sed non Judæorum religio. Sexcentæ nations penè in urbem Romanam fluxerunt, quibus singulis sacra sua cetusque patrii erant. Liberè suos deos singuli colebant, nec ad unam religionem cogabantur. Nec inter omnes barbaros tanta barbaries. Constat Mahometanorum religio duabus ac septuaginta sectis, quæ ab uno fonte rivo more deducuntur in populum, pervicim publicam tolluntur minime. Damno hæreses, ex quibus sacerdotum contemptus, rerum confusio. Illum prodit impietas & religio ex commentis humanis enata. Hanc minatur subdola pietatis ostentatio, privatis juncta commodis. Si nulla

A 2

con-

P R A F A T I O .

contemptus & confusione sunt argumen-
ta, cur fraudi sua cuique sit reli-
jof, in gio?. Non aliud prisca Hebraeorum se-
vita sua rebat consuetudo, affirmantium, opor-
tere, ut sua quisque voluntate, non vi,
Deum colat. Eadem mens Christianis,
qui recentiores a temporibus Christi
fuere. Recte Tertullianus: *Non est reli-*
Ad sca-
pulam. *gionis, cogere religionem, qua sponte susci-*
pi debent, non vi. Solenne Græcis erat,
diris maledictis eos petere, a quibus de
veritate dissentient. Quos titulos, Ro-
manorum judicio, merentur? Levita-
tis & Perversitatis. Vtrunque fugitis,
viri Catholici? Ponite simultates. A-
memus inter nos, & regnum veritatis
omni studio, curâ, diligentia, modis o-
mibus, ab impetu errorum & prava-
rum opinionum defendere conemur.
Pugnent hominum judicia. Vincat ve-
ritas. Triumphet religio.

*Decem rationum numerus
& ordo.*

1. Sacra Scriptura.
2. Sententiæ sacrarum litterarum.
3. Natura Ecclesiæ.
4. Concilia.
5. Patres.
6. Firmamenta Patrum.
7. Historiæ.
8. Paradoxa.
9. Sophismata.
10. Omne genus testimoniū.

Prima ratio
Sacrae Scripturæ.

A S C R I P T U R I S incipit
Campianus. Videtur autem
hic agere, ut ostendat, hæ-
reticos triplici ratione suam
in causa diffidentiam loqui. Prima est:
Rejectio quorundam codicū. Altera:
Versiones, quibus multa in sacris literis
pervertantur. Postrema: Cœlestis chiro-
graphi ut manci, ut falsi, ut surrepticii
condemnatio. Rejectionem ponit in de-
truncatione & reprobatione quorundam
librorum, quos adscivit Ecclesia. Largi-
mūr adversariis hanc rationem, omnes,
qui divinis codicibus vim & manus infe-
runt, causę sue defensionem desperasse.
Quinā illi? Manichæos & Ebiones hæ-
reticos non excuso. De nostrae etatis the-
ologis res est, quos item, dum quædam ge-
nuina Apostolorum scripta repellunt &
repudiant, iniquè facere iudico. Existimo
autem nullam nobis litem ab adversariis
motum iri, qui non modò corpus Scriptu-

re universum non detruncamus, verum etiam illud adeo omnibus suis partibus esse integrum, ut ad constituendam religionis formam & omnes fidei controversias, que salutem nostram propriè concernunt, sufficere affirmemus. Quia vero quirantur, quosdam ab iis, qui sunt extra Ecclesiam Romanam, reprobari libros, eis, Canone disfungi; causam inter Ecclesie sue architectores inquirant. De Iacobi Epistola saum Eusebius assert judicium, eam adulterinam esse. Ratione subjecta, quod non multi veteres ejus meminere. Inique Lutherus: imperite Eusebius. Ille excludendam putat, quia sancte epistole auctoritate, causam suam, qua tuendam suscepit, amittit. Hic ex infirma causa rem concludit. Ceteros sacrarum literarum codices, de quibus controversia est, non esse in Canone, Hieronymus attestatur. Non habent vero eandem cum aliis libris auctoritatem, vel quod ab illegitimi scriptoribus sacre conscripti. Nam teste Iosepho, tale scribendi negotium, quod omnium calculis approbari, & pro divino

Cont.
Ap. 1.1.

divino agnoscendi debeat, Pontificibus duntaxat & Vatis mandatum fuit: & quorumcunq; certa non fuit successio, eorum libris non eadem, que superioribus, fides erat adhibita. Minoris igitur Apocryphorum habenda est auctoritas: non tamen prorsus exterminanda, quandoquidem à ceteris rerum divinarum argumentis minimè dissentient. Si pleraque illorum privatas redolent opiniones, quis incertam codicis auctoritatem divinæ & infallibili preferat sententiæ? Atenim in catalogo sacrarum literarum pertexendo, non privatus, sed ille spiritus, quo totum Ecclesie corpus Christus animat, pro regula ponendus est. Commune igitur Ecclesie Romane γρ̄θεστιῶδες appellandum, & pro regula ponendum: scilicet ille an sint & que sint, adhuc in questione versantur. Si residet in quibusdam scripturis, de numero codicum sollicitus; existimat hunc collatio & divinarum scripturarum majestas. Quamquam ponimus in primis illud adynaton, Deum, cuius bonitas & providentia infinita est, permis- surum

surum fuisse, ut codices sacri, in quibus se-
 se nobis, mentem suam & salutis viam
 aperuit, amitterentur, alii pro aliis sub-
 derentur, veri a nothis discerni non pos-
 sent. Ideoque initia nascentis Ecclesie sa-
 cris scripturis in unum volumen conge-
 stis, excernebant suppositias. Quam ci-
 to Euangelia Nicodemi, Thaddei, Bar-
 nabe, Nazarcorum, Petri, ad Hebreos,
 Mathie, Thome, Philippi, Eræ, secundum
 Syros & Aegyptios auctoritate sua priva-
 ta & suppressa sunt? Codex Apostolorum
 quam nunquam a prima connexione dis-
 solutus? Quicquid in hunc prima illa &
 subnascens Apostolice doctrine Ecclesia
 conjecterat, in columnia omnia ac salva ad
 nos delata. Hos igitur Romanis acceptum
 ferendum est? Ipsi potius primis referant
 Ecclesiis. Hoc tamen, quod priorum con-
 suetudinem, antequam paullò post exor-
 ti adolescentes, in excernendis nothis li-
 bris, sepius retulerint. Quod si ordo &
 numerus librorum Romane Ecclesia au-
 thoritate obsignatus non fuisset, vix puto
 integritas illa codicum in periculum vo-

carū

cari potuisset. Iam enim pullulante Ro-
 manorum Ecclesia, ab omnibus Christi
 nomen professis, codices illi recepti sunt,
 nec amplius lites de scriptis Apostolicis
 movebantur. Detulit igitur ad nos Roma-
 nus, quod non deferri impium & sacrile-
 gum esset. Detulit eo ordine & numero
 distinctum, quo a prioribus Romanam Ec-
 clesiam antegressis distinctum accep-
 erat. Si qua hesitatio de scriptis ad nos delatis
 mota fuerit, causa non in scriptis, sed in
 homine inest. Atqui Ecclesia custos est
 hujus depositi. Si Romana: o custodem
 durum! Cur enim eos non admisit, quibus
 tanto temporum intervallo sacra illa vo-
 lumbina videre non licuit? Cur ab hoc de-
 posito arcentur, ad quos non minus salus
 vita pertinet, quam ad Antifites? Egit
 vero custodem, quem non egisse, quantum
 crimen esset. Ita ordinavit divina provi-
 dentia, ne umquam divine veritatis ora-
 culo privaremur. Quemcunque huic tam
 divino thesauro custodem præfecit, custos
 erat. Erant tamen alii, qui non ut custo-
 des, sed ut possessores, ad quos depositum

illud

illud pertinebat, sacras litteras forebant,
& vitam ad certam preceptorum Christi normam dirigebant. Sed enim propriè
loquendo, Deum Romanam Ecclesiam cu-
stodem depositi hujus posuisse, negare o-
mnino non licet. Fuit enim depositum al-
terius, non errantius Romanae Ecclesiae, il-
lud sibi creditum, aliis tandem aliquando
rediturae. Quibus vero? Illis tanquam
veris possessoribus, qui Rom. norum erro-
re cognito, principia religionis vere Christi-
anæ erant quæ situri. Quod igitur longo
seculorum tractu sacras litteras accepi-
mus, deq; earum integritate, fide, auto-
ritate judicare possumus, prime Ecclesia-
rum origini, tanquam judici; Ecclesie Ro-
manæ, non ut possessori hujus depositi, sed
ut custodi, secundum Deum acceptum re-
ferimus. Nostrum est, ut depositum jam
tandem nobis redditum, illud esse, quo sum-
ma religionis Christiane ad vite & glo-
rie æternitatem ducentis continetur, a-
gnoscamus, secundum eus prescripta vi-
vamus, alias ad veritatem prescripto ju-
dicandam excitemus. Insuper argumen-
ti

et ex ipsis religionis Christianæ principiis
confirmemus, Eccleiam Romanam resor-
mari non posse, ut scoriis licet opinionum
& superstitionum purgatis, priscum il-
lum veritatis & religionis nitorem reci-
piat: sed ita transformandam, ut ad pri-
ma & vetera principia vetus ille religio-
nis cultus revocetur. Hoc ubi admirerit,
non jam ut custodem divinissimi depositi,
sed ut possessorem & heredem ager, cu-
jus partes sunt, non custodem esse, sed in
eo usum habere, fructum capere, percep-
tum in animo caelestia spectante repone-
re. Sed ne plus custodie Romanorum quam
par est, tribusse videamur, Deus est, qui
animi & sapientie sue thesaurum etiam
inter veritatis osores & Ecclesie sue ho-
stes latere, tandemq; orbe terrarum inte-
gram famem ad cognitionem veritatis af-
ferente, exponi voluit. Ad Versiones
scripturarum quod attinet, primam in-
tendant actionem, versiones ex fontibus
ipsis estimari. Magnum criminis hujus
dūcimen. Hieronymus in hac causa:
Cogimur, inquit, ad Hebræos recur-
rere,

Hier. in
com. ad
c. 2. Za-
char.

rere, & scientia veritatem de fonte magis, quam de rivulis querere. Magnum fidentiae argumentum, suam ex ipsis rerum principiis causam tueri velle; cetera sunt diffidentiae signa. Alterum crimen est, a nobis scripturas vertentibus multa perverti. Nempe commenta Romana. Doctae & fidiae interpretationes, absque calculo Romano probantur. Se- pius lumen preferunt scripturis, in quibus contumax erroris publici defensio eternum calget. Evincant, neminem docte & fideliter scripturas interpretari posse, nisi judicium spiritus Romani accesseritis imus, & officia versioni debita deserimus. An illud agunt, ne vulgata versio tamquam incorrupta, ad fontes Hebreos & Grecos exigatur? Atqui plurimi aggressi sunt scripturas de fontibus interpretari, quorum privatum judicium probat Ecclesia Romana. Quod si editio vulgo recepta omnium justissima, & pro authenticabunda, nec ullis erroribus scatet, aliorum interpretationes ab Ecclesia approbatæ suspectæ sunt gravium errorum

rum. Vehementer enim in locis quam plurimis inter se dissentunt. Aut certe vulgata illa versio erronea, si interpretationes recentiorum ab Ecclesia Romana iuste probantur. Doctorculos illos temulent impetus reos, merito. Campianus accuset. Sed reos. Cetera que passim assert, nec persequi nec examini subjicere visum. Nihil enim est, quod pugnet in causam, quam agimus.

Ex his liquido patet, nullum esse primæ rationis pondus, quod diffidentiam in causa nostra loquatur. Gravius verò colligi potest, quod diffidentiam & desperationem Romanorum arguat. Nam quid causæ fuit, ut Ecclesia auctoritatem & hujus spiritum tantopere jacent, nec sacras litteras pro verū & primis religionis nostræ principiis solas agnoscant? Desperatio. Si enim certis & infallibilis rerum & testimoniorum argumentis sua dogmata probare possent, sacras litteras solas utique pro regula fidei & omnium controversiarum ponerent. Illud quia in Ecclesia Romanorū & in Iuræ Iov, Ecclesiam seu

curie Romane antifites tanquam primos & infallibiles rerum divinarum interpretes supponunt. Quid causæ fuit, ut proprium & precipuum Scripturæ finem esse statuant, non ut sit regula fidei, sed tantum, ut sit commonitorium quoddam, utile ad conservandam doctrinā ex predicatione arreptam? Desperatio. Etenim si verum scripturæ finem agnoscerent, eas normam religionis Christianæ absolutissimam esse, ruerent illico e sedibus suis omnia fidei Romane fundamenta, imperiosa Ecclesiæ auctoritas, Concilia, Patres, firmamenta patrum, nullax omne genus testimoniū. Prodirent nullo defensore in publicum paradoxā & sophismata Romanorum. Quid, ut non omnia dogmata ad fidem & vitam Christianam necessaria in scripturis contineri afferant? Desperatio. Hoc enim concessō, prægnantes illas traditionum ampullas tolli oportet. Quid, inquam, causæ fuit, ut vernaculae scripturarum versiones nec necessarias, nec admodum utiles, sed potius sape noxias: & proinde earum lectionem nemini

nemini permittendam, nisi qui facultatem ab Episcopo impetraverit, judicarent? Desperatio. Vident enim tantam in scripturis lucem, tantam ad errores & superstitiones detegendas inesse virtutem, ut verendum sit, ne illarum sensu plebis vel artium omnium imperitis concessō, flos ille superstitionum Romanarum, qui jam veritatis divinae afflatu marcescet, penitus deflorescat.

Ratio II.

De sententia sacrarum litterarum.

UT acerbius in spiritum judiciumq; hereticorum invehatur, eosq; vehementius infestetur Campianus, occasionem ex sacris litteris, non ad sensum Ecclesiæ Romane expositis, arripit. Agendum igitur hic de nostro animi judicio, quo in expli- canda scripturæ sententia stamus. Primum quidem constanter afferimus, sententias scripturarum in rebus ad salutem absolute necessariis planas & plenas esse,

neq; ut in earum interpretatione ad proprium quisq; spiritum judiciumq; suum se referat, opus esse. Nam si omnia, quæ ad rem absolute necessariam requiruntur, per se aperta sunt, nec ullius explicatus indiga, privato quid opus judicio? Orationem in hoc genere apertam, probant Apostoli; dum per literas verbis gravissimis m; steriorisque plena cum iis colloquuntur, qui rudes & solida eruditio nis expertes erant. Non enim tam obscura & ambigua utuntur oratione, ut explanationes adhibendae sint, qui suum ad plebis ingenia stylum accommodant. Et quem nam est ratio salutis nostræ? Primum, uti gratiam divinam, principem summi boni causam, agnoscamus. Alterum; vitam hanc sancte & innocenter agamus. Postremum, diem promisorum, quem Dei filius representabit, expectemus. Totum hoc solide & dilucide prescriptum. Nihil enim apertius, nihil plenius in universo sacrarum litterarum codice legitur, quam ut omnes cultores terre constituti, cognitione bonitatis divinae percepta,

N.B.

1. gratiam divinam, principem summi boni causam, agnoscamus. Alterum; vitam
2. hanc sancte & innocenter agamus. Po-

3. stremum, diem promisorum, quem Dei filius representabit, expectemus. Totum hoc solide & dilucide prescriptum. Nihil enim apertius, nihil plenius in universo sacrarum litterarum codice legitur, quam ut omnes cultores terre constituti, cognitione bonitatis divinae percepta,

cepta, sensus amittant humanos, afferuantur divinos, si naturæ divinæ conformatio frui velint. Sed quid causæ, ut omnes cognita fidei ratione, salutem remissius curemus? Arcta felicitatis via. Profunda terrenorum cupido. Ratio salutis a Romanis, & hujus generis seminiq; hereticis conficta, nihil cum ea, quam Christus attulit, habens commune. Præter hec, contemptus scripturarum, & approbata traditionum dignitas. Nam qui persuasum habet, scripturas sine traditionibus non admodum necessarias esse; traditiones autem simpliciter necessarias: is vero Christi doctrinam nec veneratur, nec exprimit; sed totus ad nennias Romanorum conversus, vitam suam ad instituta Pontificum, & ceremonias partim ab Ethnicis, partim a Iudeis, partim ex sententia eorundem Antifitum profectas diriget. Sed apertissimam esse in his scripturarum sententiam, satis confirmant omnium hominum testimonia, quos conscientia stimulus impietatis accusat. Posse & debere vitam nostram ad Christi legem,

gem, quantum in nobis est, conformari, negat nemo. Etiam aliis fidei articulis, quos Christianus absolute necessarios agnoscat, obfuit Romanus spiritus. Esse Deum eternum & unum, scriptura aperfe loquitur. Admove Romanas traditiones, quam obscura caligo hoc quicquid lucis est, offundit? Audis Deum genitum, audis trinum. Quo iudicio censes hanc discuti caliginem? Tolle prejudgetas opiniones & humanas traditiones. Distincta est ambiguitas, discussa caligo, circa omnem privatum hominis iudicium. Est quidem sacrarum litterarum oratio iuter dum vel natura sua obscurior, vel iniquis & imperitis rerum estimatoribus obscuram, perplexam, dubiam sententiam reddentibus. Obscuritas a natura orationis, potissimum est in rebus ad salutem comparare necessariis. Hic tuum animi iudicium adhibe. Quid enim? Naturae arcana sensus nostri interpretantur. Itane Deum comparasse, ut in secretis naturae explicandis animus noster laborum stimulis quam gravissimis excutiatur,

tiatur, corpus ad extremum usque desuetudinem sudorem: in enodanda legis divine voluntate bono ocio usque quaquam abutamur? Eò arrogantiae processit Pontificum auctoritas, ut omnibus ex regia sacrarum disciplinarum eliminatis, integrum earum iudicium sibi vendicaret: nec tantum sui iudicii statueret, religiones interpretari, verum etiam ceteros chrysostome sacerdotali minime illitos, ne rasura pilorum signatos, jure earum communi privaret. Porro si nihil citra Ecclesiastice Romanae consensum tentandum, nihil in theologicis explicandum, quem scripture statuamus interpretem? quem controversiarum iudicem? Ecclesiam? Concilium Romanum denique Pontificem? Atqui Deus judicem ecumenicum, quem scilicet perpetuè totus Christianorum orbis pro summo & unico omnium controversiarum iudice in terris agnoscat, eum appellete; utq[ue] is legem Christi interpretetur, sententiam voce ferat, & rem iudicatam exequatur, constituit neminem. Ratio est, quia nullum iudicium talium

controversiarum necessariò exerceri voluit. Imò talem arbitrum non debuisse constitui, vel ex eo colligi potest, quod Christi lex non compellit quemquam ad obediendum sibi. Id verò per absolutum judicem fieri oporteret, rem judicatam exequentem. Excitandi sunt homines, & ostensa sententiae veritate ad veram fidei & religionis formam alliciendi. Cetera, ubi studia & nostri conatus inanes, Deo & rerum opportunitati committenda, salvā præsertim & incolume pace publica. Errantes erroris nondum convictos in aliam mentem metu pena impelli velle, magnum est spiritus Antichristi argumentum.

Nihil est tam voluntarium, quam religio. Affirmant Hebrei, cap. 20. Ioseph. in vita sua. Laet. lib. s. ca. 21. opertore sua quemque voluntate non vi, Deum colere. Ita olim Christiani: Non expetimus, inquiunt, ut Deum nostrum, qui est omnium creator, velint nolint, colat aliquis invitus; nec si non coluerit, irascimur. Talis denique judex, quem nobis Romani obtrudunt, constitui non potest.

Nam

Nam si judex ille ante litem motam cum alterutra parte de re controversa idem sentit, necessariò alterutri partiū annumerabitur: aut certè cognitorem, qui litem alterius tractet, non judicem agit. Quod si a partium opinione prorsus dissetit, neutra pars ad eum provocare potest, quem ipsa in errore versari judicat. Legem igitur habemus, judicem non habemus. Sed an non in Ecclesia, in Conciliis, publica singulorum sunt judicia? Si singulorum, dum proprio quisque sensu rem agitat, nonne controversiam, in qua deliberant & consultant, proprium cuiusq; dirimit judicium? Si Pontifex (solium hic Sapientiae insidet) tulerit sententiam, quid magis proprii spiritus judicii, erit, atque hoc? Nunquid ipsi Patres, Doctores, & summi Romanorum theologi se in explicandis scripturæ locis ad proprium judicium non referunt? Quam multiplicem scripturis sensum proprius, cuiusq; attulit spiritus! Ante Lombardum trinitatem personarum ex voce Elohim concludebat nemo. Primus erat, qui au-

B 5

Sixtus
Senensis

deret. Quo usus spiritu? proprio. Eandem vocem etas postera, tamquam primam trinum Dei in scripturis architectatricem probat. Thomas Cajetanus cum Bellarmino improbat. Quo spiritu? proprio. Locom illum: ego hodie genui te, Hebrei, Chrysostomus, Theodorus Antiochenus, Hilarius Pictavorum pontifex, Theodoretus, Antonius Flaminius, Iasonius, Isidorus Clarius, Adamus Sasbout minorita & alii complures, ad resurrectionem Christi applicant: plerique etatis nostrae theologi ad eternam ejusdem generationem. Quo spiritu? proprio. Nomen Dei tetragrammaton ante Galatinum legit veterum nemo. Sed nec ipsi Massorite punctorum auctores. Primus legit Galatinus, & ceteros docuit. Quo informatus spiritu? proprio. Licet igitur universam Ecclesiam id sentire, quod proprius privatorum sensus probat? Omnibus deniq; quicunque in arenam nobiscum descendunt, de articulis fidei disceptant, veritatem disputando limant, loca scripturarum explicant, proprius spiritus judici-

umq;

umq; servit. Quod srationes ex proprio cuiusq; spiritu deponi possunt, quibus vera Ecclesiae sententia propugnetur, certum est, proprios cuiusq; sensus ad veritatem e scripturarum materiis eliciendam applicari posse. Quid, inquires, si tue nemo stet decisioni? Nec ego alterius, nisi erroris planè convictus. Quibus modis igitur controversiae religionum componendae? Legem recte, ex sententia legislatoris interpretando. Divina suâ naturâ fidem faciunt. Itaque & partes judicis obtinere dici possunt. Augustinum hic audio: Hæc controversia Iudicem querit. Iudicet ergo Christus; iudicet cum illo & Apostolus. Adde, si judex universalis constitui posset, secundum legem prescriptam judicaret. Iudici omnem auctoritatem & veritatem decistarum litorium, non persona, sed norma, secundum quam lites decisae afferret. Sed qua ratione pro explorato habemus, sutra partium causam obtinuerit? Exemplum a causarum patronis sume, quorum alter legem opponit alteri. Si definitam

B. 6

& aper-

& apertam, alter victus obmutescit. Si ratio legis fuerit obscurior, evicerit tamen cognitor, se propius ad sententiam legis accedere; alter arenâ cedat oportet, Ea fuit ratio componendarum litium temporibus illis, quæ Apostolos subsequuta sunt. Idem nunc agunt Pontificii, qui suarum disputationum fines agnoscunt, veritatis defensionem, & errorum evictiōnem. Idem egit Campianus, rationibus suis Academicis oblatis. Sed que causa, ut ad hanc controversiarum decidendarum rationem veritas non dum sit expedita? Legis Christi contemptus & vis prejudicatarum opinionum. Nam qui scripturam non admodum necessariam esse, neque ut legem, sed fortuitus tantum occasionibus scriptam, non omnia dogmata ad religionem Christi necessaria, in ea contineri, nec eam ut iudicem controversiarum habendam esse, contendunt, eadem operâ testantur, se exceptione foriuti, & causam apud aliud tribunal agi oportere. Deinde attestante Iureconsultorum sententia, videmus tam obstinatos homi-

N.

hominum esse animos in defensione opinionum, quas penè cum lacte nutricis sumimus, ut difficilimè patiantur eas sibi extorqueri. Absque his esset, revivisceret veritas, & dignos studiis nostris efficeret fructus. Sic igitur humani animi iudicium fuerit defensum. Maxime igitur virtuti spiritus sancti, quo nos regi patimur, principem in certamine locum cedimus. At non enthusiastico, quem sibi Patres, Concilia & Pontifices arrogant: Sed quem in scripturis novifederis contineri credimus. Dico in scripturis, quæ idcirco nomine Spiritus passim appellantur.

Sed ostendet Campianus nostram animi duritiem, dum ad sententiam scripti explicatam obsurdescimus. Quomodo? Nihil enigmaticum esse, nihil offusum caliginè loquendi in illis: Hoc est corpus meum. Præsentem Christum hac verborum sententia demonstrari. Quis est tam stupidus, qui nesciat, scripturas troporum plenas? Hieronymus ipse: Non putemus, inquit, in verbis scriptura-

xum esse Evangelium, sed in sensu:
non in superficie, sed in medulla:
non in sermonum foliis, sed in ra-
dice rationis. Disputem⁹ hoc parergon,
sed tamquam in transcurso. Antequam
verum verborum sensum tango, ostend-
am, nec propriè verba Christi a Pontifi-⁹
cis sumi, nec ab omnibus transsubstan-
tiationem credi, varia obtrudi absurdā,
vim ipsis inferri verbis. Vrgent Pontifi-⁹
cii proprietatem verborum, sed quam i-
psí reverā negant. Amant partis, nech-⁹
dochen, & pro corpore Christi ipsum
Christum filium Deividentis, suo infor-
mati spiritu, ponunt. Porrò verba Christi
de transsubstantiatione, propriè uti so-
nat, ab omnibus nec accipi, nec accipi pos-
se, videamus. Fatetur ipse Bellarminus,
esse Patrum quosdam, qui panem & vi-
num figuras, signa, symbola & antitypa
corporis & sanguinis Christi vocarunt;
& multa alia id genus pro diversa sen-
tentia tradiderunt. Ceteri si prorsus ur-
gent, substantiam panis mutari in sub-
stantiam corporis Christi, nunquid Chri-

stus

stus oīm ex virgine natus, nunc ex pane
fiet? Eadem numero eadem habent or-
tus sui principia. Vbiverò manent acci-
dētia? Per se, inquies, subsistunt ad
mysterij ritum. Sic igitur duce Romano-
rum Ecclesia, ad nova & inusitata philo-
sophiae genera descendimus, quibus sub-
lati illam omnibus armis presidiisq; nu-
damus. Negat Aristoteles substantiales
formis posse a materia sua separari. Quid
daturus est accidentibus, ut separantur a
suis subjectis? Egisse hic Deum contra
nature ordinem probent. Quem nun-
quam id effecisse, quod inferat contradic-
tionem, verissimum est. Idem & acci-
dens esse & non accidentis (sicut hoc ex
eo, accidentis non esse in subjecto) nec E-
picureos talia fabulantes audivimus. Ro-
manis quidvis licet. Hi soli sunt, qui si-
gmentis suis ad absurdā deductis, naturę,
rerum ordini & divine philosophie vim
inserunt. Constatit etiam Christus duo-
bus corporibus; altero incommunicabili;
altero, quod nobiscum communicari po-
test. Imò infinitis, sacrificulus nova sub-⁹

B 8

inde

inde Christi corpora in singulis regnis, provinciis, opidiis, viciis, compitiis, templis, aris quotidie ex pane effingentibus. Aut certe unum numero corpus erit in locis infinitis. Recurrit novum remigenus. De naturali corpore, quod frangi, & in mortem tradi potuit, loquitur scripti sententia. Hoc finitum est. Ad essentiam Dei infinitam recurras, & naturarum unionem. Nihil horum in Christo. Si eset, nunquid proprietas finiti corporis ab essentia infinita infinitam sui commensuram caperet? Sed virtutem Dei infinitam permeare omnia, scriptura testantur; non essentiam. Cuius infinitate concessa, universa orbis machina, quam cernimus, corpus quoddam divinum eset,

Nilq[ue] Dei sedes, nisi tellus, pontus &
& aer,

Et celum & virtus: superos quid querimus ultra?

Iupiter est quodcunque vides, quodcunque movetur.

Hæc qui sentiunt, parum absunt ab opinione Democriti, Orphicorum, Ale-

xandri

Lucan.
2. bell.
cio.

xandri Milesii, Aristotelis deniq[ue] mun- Cic.lib.
dum ipsum Deum esse dicentis. Præterea 1. denat.
mortale corpus, quod traditum est in mor-
tem, capi oportet a mortalibus. Quippe
caeleste nec frangi, nec edi, nec tradi po-
test. At Christus essentiam habet corpo-
ris caelestis, quod immortale. Hoc vero à
nobis per corporis organum capi non po-
test. Denique si olim triginta deorum
milia in orbe terrarum habita, nume-
rum hunc deorum Romanorum numerus
longè excedit, apud quos novi quotidie
oriuntur dii, quotidie occidunt. Quā i-
dolomania nihil unquam magis fabulo-
sum & horrendum in orbem terrarum
invehi potuit. Ajunt, Dei verbum
perurgemus, obscurant. Scilicet eò
recurrendum est, ut cum Pontificiis, quod
falsum, quod absurdum, quod impium,
sentiamus. Vter obscurius religiones in-
terpretatur, qui Dei verbum perurgen-
do, convenientissimos locorum sensus af-
fert, nec ulla committit absurdâ: an qui
cum scriptura explicatione naturam re-
rum invertit, & magnam vim bacotico-

rum enigmatum importat? Censem legum interpres, inter varias opiniones eligendam esse, que minimum habet offensionis, & ad rei conservationem facit. Nobis itidem curandum, ut inter sensus dubios, eum, qui propius ad verum accedit, & gloriae divine faret, amplectamur. Cetera, que absurdè canuntur, & novam philosophandi rationem afferunt, prorsus exterminanda sunt. Iam vero misere falluntur, qui putant à Christo dictum: Panis est corpus meum. Dixit frangendo panem: Hoc est corpus meum. Panem hic esse suum corpus, non dixit. Idem genera vocum materialia aperie ostendunt. An non ipsi Romani tenebras & cecacem caliginem scripturis offendunt, sua figmenta ex eo, quod nusquam est, & regulis primarum artium contrarium, educentes? Illud obdulant, & similem loquendi formam confingunt, Christus est panis vita. Panis vero caro est, qui datur pro mundi vita. Sed hic de pane vita, qui Christus ipse: alibi de pane propriè dicto, verba accipi-

No.

opor-

oportet. Panis utrobius non esse eandem rationem, ex eo collige: Christus est panis vita, ubi effectum de causa predicatur. Quānām verò metamorphosi id quod effectum est, causa sue causa esse possit? Fingamus dictum: Panem esse corpus Christi. Quis inde tam lubrico ingenio colligat, Panem esse Christum, quem usū hujus ceremoniae sumi putant, sive id modo fiat corporali, sive spirituali? Subjicies, posse de integro vere & propriè dici, quod unius partis est proprium. Dicitur, sed ratione unius, non etiam alterius. Solas corporis passiones & affectiones ritus ille a Christo institutus a nobis perpetuo servandus, exemplari quodam describit. Si ipsum Christum filium Dei viventis in sua persona sub elemenis hujus mundi contineri, corporaliter nobiscum uniri, seu substantie nostra reipapermisseri, ipsum, inquam, presentem in panis materia inesse, intelligendum esset: non corpus, sed ipsum Christum de pane enunciari legeres. Absoluta ratio presentie Christi non potest a parte confide-

considerari, præsertim ubi archetypa dicuntur de antitypis. Quin & archetypon ipsum seu corpus quam pressè accipit? Ita scilicet, ut partem, quæ in toto suo considerari poterat, tanquam aliud rei futurae exemplar proponit. Quodnam illud? Sanguinem suum. Ait enim: Hoc est sanguis meus. Exhibit corporis sui, quod in mortem tradi: sanguinis, qui pro multis effundi debet, quandam imaginem. Si propriè & absolute totum scipsum corporis vocabulo intelligeret, non corpus, ut partem: multò minus sanguinem, ut corporis partē, verbis cænæ in cluderet. Taceo alibi non corpus sed carnem ponи, quævitæ panis est: ut nihil audias, in vocabulo corporis potentias virtutesq; animi & divinam Christi substantiam subintelligi, neceßum esse. Nihil aliud Dominus his verbis proponit, quam futurae corporis sui afflictiones, amplissimas fidei & salutis nostra causas. Queris unde hic sensus pateat? Expende, quid antecedentis quid consequentis locum obtineat. Qui possum? consule orationis

tionis filum. Duo peregerat serum illud diei: Pascha & canam domini. Vtrunq; statæ & solennes ceremonie. In utroq; certus verborum ritus. In illo: Hoc est phase domini. In hoc: Hoc est corpus meum. Consequens utrinque patet. Antecedens non item. Prioris est, solennis ille cultus, quo agnus edebatur. Est igitur & posterioris ceremonia illa, quâ panis editur. Ac quemadmodum ibi nomina rei significatæ pro memorabili trāsitu ponuntur: ita & hic corpus domini pro passione corporis, quam memorabilem Christus esse voluit. Eadē utrobiq; est sensuum elicendorū ratio. Nullum opus Dei illustrius, nulla pervagata magis multorū & magnorum in genus hominū fama beneficiorum, opere illo & beneficio, quod Israel ex Ægypto educto & per mare traducto: nobis per mortem filij sui ad vitam traducendis prestitit. Eterna itaque requirit utrumque sui commemorationem. De priore dictū: Celebrabitis diē hūc solennem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. De

posteriore vero: Hoc facite ad meicō memorationem. Finis ultimus utriusque id est ut populus harum rerum commemoratione ad fidem Deo præstandam sepius adduceretur. Ideoq; transitus ille treberrimè auribus & animis Israëlitarum inculabatur. Sie accurata consideratione mortis Christi, firmum nobis pietatis & immortalitatis subsidium paramus.

Ratio III.

De natura Ecclesiæ.

PERGIT Campianus: Audito jam Ecclesiæ nomine, hostis expalluit. Pallore fortassis, quem risu emoriturus ad venales & ridiculos sequentium argutiarum sumos contraxerat. Quid si hostis ante tubam trepidat, Campianus ante victoriā triumphat. Alter metu, alter nimia laborat confidentiā. Vterque extremis. Quid vero est, quod hostilis panicum hunc afferat casum? Visibilis Romana Ecclesiæ forma, ejusque non interrupta duratio. Ferant sane hoc, Romanen-

manensium Ecclesiam, ex quo impetum in Christum & Apostolos fecit, nullus temporum intervallis interruptam esse. nostris temporibus jam extremā fortunā conficit, seq; aperte probat, ejus natura esse, que sensim deficiat, amissis tot regnis & provinciis. Quas an unquam recuperatura sit, suamq; non interruptam nataram probatura, non disputo. Illud affero, suam Romanos Ecclesiam tribus sere a Christo seculis ex Iudeorum & Ethniconm opinionibus scitēmixtū consarcinatam, & ceu quintam essentiam ex hereticorum erroribus distillatam confirmasse, confirmatam varijs iterum opinionibus & novis subinde paradoxis, atque episcoporum placitis auctam accepisse. Negabo originem ejus ab Ecclesia Apostolorum repetendam. Nam que provincia Romana Ecclesiæ mancipata, quod oppidum, que villa, que domus Christi doctrina imbuta suit? Vbi conspiratio doctrina cum Apostolicis Ecclesiis? Novi Ecclesiæ rectores, novos fidei articulos pepererunt. Inferes. Si nostra Ecclesiæ,

clesia, non est illa Christi Ecclesia, periuit aliquando Ecclesia. Non omnino Regnavit Christus, & suam non interruptam adhuc regit Ecclesiam. Eamne, inquies, quæ effugit oculorum obtutum? Immò, que sub sensum oculorum cadit, exulante licet pluribus seculis ab Ecclesia fidei & morum integritate, Non enim ruit Ecclesia Christi, ea ruente. Regnant principes, populo alegibus, via iusticia & obsequii exorbitante. Regnavit Christus, et si non staret regnum, quo cœperat & debebat, statu, populis a recta fidei & vita norma longè aberrantibus. Agnoscebant enim nomen & imperium Christi, quamvis a legis sententia, quæ prescripta erat, longè diversi abierint. Quod abiēre, et si partim ab eorum voluntate, partim ab aliis caussis fuit, se tamen voluntati regis sui paruisse, vel improbissimi hereticorum contendebant. Dum nomen Christi in terris est, cætus & numerus est illud profitentium. Si cætus, cur non & Ecclesia? Nondum igitur Christi Ecclesia, quatenus Christum re-

gem

gem & principem suum agnoscit, defecit. In qua tamen, primùm oves, mox oves hircis mixti, inde hirci tantum, rursum hirci ovibus mixti, Christum profidentur. Erant prima Ecclesiarum initia ab heresibus pura. Subnascentiaverò tempora, Apostolis ex humanis abeuntibus, non quidem penitus corrupta, sed heresiū & impietatis feracissima: cum quidem alii, quos Romani non sine opinio- num dilectu sequuti, pro suo quisq; sen- su religiones interpretarentur. Tandem Romani, veritate fidei oppressa, nihil reliqui fecerū seculis, quæ citra tantam dif- ficultatem, de prima Christi & Aposto- lorum doctrina inquirerent. Nunc eò crudelitatis progressi, ut cruce, ferro, la- queis, igne & omni tormentorum gene- re in homines a delubris eorum devios animadvertere non dubitent. Iactant se Ecclesiæ prescriptione cœpisse. Quibus vero? Nobis, qui scripturas & primos Ecclesiæ auctores jure appellamus, atque in ipsis Ecclesiæ fundamentis utroq; pede constimus. Non qui Ecclesiæ usu cepit,

C

heres

hæres Ecclesiæ verus est, sed ad quem illa
lege Christi & Apostolorum pervenit.
Christus inquit: Oves meæ vocem
meam audiunt. Auditores Christi ve-
ri cives sunt & hæredes Ecclesiæ: ceteri
rejectanei potius indigene. Edificavit il-
le Ecclesiæ super Petrum, & ceteros
æquemunus Apostolatus obeuentes, quos
fidei Christianæ voluit esse precones. Qui
itaque Ecclesiæ super fundamentum A-
postolorum extractam colit, is verò civis
eius est. Ceterorum, qui alia Pontificum,
Patrum & Cöciliorum fundamina que-
runt, nulla est ad hanc hereditas, in qua
lege agere possint, nisi pedem utrumq; in
solo Apostolorum fundamine fixerint, &
re ipsa probaverint, non aliam se basin Ec-
clesia, prater hanc, Apostolorum, agno-
scere. Subjicies. Si Ecclesiæ, quæ tot seculi
non interruptè floruit, vera non est, qui
tam serò errantem agnoscis? Nunquid
majoribus nostris errorem cognoscendi
facultas negata? Hoc primus architectus,
quos depravata religionis nomine in cri-
men vocamus, adscribimus. Prave reli-
gionis

gionis fundamenta, firmiter jacta, serò
evertuntur. Serò cetera, quæ super fun-
damentis extracta. Et quia non visum
est eis, Deum in vera noticia retinere,
tradidit eos in mentem omnis iudicij ex-
pertem, ut facerent, quæ minimè conve-
niebat. Pœna fuit, non conniventia, er-
rore & impietate tot seculis orbem terræ
occupante. Quodverò jam recentatur e-
vangelij lumen, non istam nobis adscisci-
mus virtutem. Deus est, qui post nimbos
densissimos lucem & solem exoriri passus
est, in quo liberè apricari omnibus veræ
pietatis cultoribus liceat. Hac de Ecclesiæ
generatim atq; universè loquimur, quam
contradistinctè ad Ethnicos consideramus.
Progediar ad propriam Christi Ecclesi-
am, hæresibus oppositam. Naturam eius
dum considero, ea talis non est, quin ali-
quando deficiat. Non defecit illa, natu-
rà eius perpetuitatem minus defendantे.
Defecit hæc, nulli absoluta necessitate
defectionem prohibente. Caussas Eccle-
siæ constituentes pensitemus. Ab effici-
ente quid petis? Non promisit unquam

Deus durationem Ecclesiæ perpetuam: sed tantum, portas inferorum non superatas eam. Materia ejus, populus est. Iam si Deus, ne unquam deficeret Ecclesia, ordinasset, non sibi copias elegisset voluntarias, sed que coacte & necessariò ei parerent. Quod verò voluntarie & arbitrio facit suo, eadem animi libertate a bono in pravum malum abstrahi potest. Præterea nemo negat, Ecclesiam ex partibus interitum ac fortune subjectis, constare: ideoq; duratio eius absolute necessaria & eterna non est. Cujus statum si a prima repetas origine, ubi Ecclesia, que fuit Antiochiae, Corinthi, Colossis, Ioppæ, Lystræ, Iconij, Philippis, Thesalonice, Beræ, Hierapoli? Vbi Ecclesiæ Ephesiorum, Smyrnensium, Pergamenorum, Thyatirensum, Sardinensium, Philadelphensium, Laodicensium? Si eandem ex Romanensium Ecclesiæ statu spectes, idē res attestatur. Nō loquar particulares Ecclesiæ, sed ipsa regna. Vbi est Anglia? ubi Scotia, Dania, Suecia, Hungaria? Vbi magnapars Gallia, Germanie,

manie, Bohemia? ubi nostræ Polonie? Tam arctè nunc Romanenses regnant, ut videantur, ex illo vastissimo suarum Ecclesiarum campo, in quendam redigi angiportum. Ideoq; damnum alia ratione ut resarciant, abeunt & evolant e finibus Europeis, excurrunt ad extremos Indos & Garamantas ultra Oceanum, ut genus hominum rude, agreste, barbarum, & rerum omnium, quas Romanus in Ecclesia Christi committit, imperium, in suas partes trahant. Quippe enim nostram ad se reversionem planè desperarunt, quibus vana Romanæ Ecclesiæ jactatio, prava opiniones, sophismata paradoxæ, fabule, probè innotuerunt, & quotidie magis magisq; innotescunt. Ad defectionem illam quid dicturi? Illud scilicet: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, id est, secundum electionem divinam. Cujus cujus generis illa sit elec̄tio, divina vel ideo non est, quod desertores Romanæ Ecclesiæ non erant divinitus electi, ut cognita veritatis luce, amplius laterent crassis occultati & circumfusi

fusi doctrinarum tenebris. Sed neque reliquias Romanorum ad eam rem divinitus electam esse, ut eorum Ecclesie tam obstinati adhærent, probant tyrannica illa instrumenta, quibus ad retinendos Ecclesie sue cives utuntur. Tolle inquisitionem hereticae pravitatis. Tolle honorum, quos optimates publicè gerunt, ademptiones: totam Europam a tuis Pontificibus desicuisse videas. Id ne forte eveniat, Romani cavete, & consilia pro tempore non incauta capite. Sed carnis diligentissime, hæresin inquirendo, eamq;; dum licet, ferro, igni, aquâ tollendo. Cavetis, inquam, viros prudentia & rerum usu clarissimos, legum & patriæ libertatis studiosissimos, publicis honoribus privando. Transfo ad formam Ecclesie, que Veritas & Pietas. Vrrunque semper libat. li. bere & prese cultum. Quod enim sponte atque ex animo non sit, execratio est. 3.621. Si liberrimus utriusque cultus, isque humane nature adeò gravis & adversus, ut plurimi ab eo creberrimè ad vanitatis & impietatis cultum defiant, non dubium

bium est, quin & natura Ecclesie talis sit, que deficere possit. Deficit totum, formâ torius a partibus deficient. Aculeatum hoc est, nec tam facile hebetatur. Inferent, consueste Deum pro putridis Ecclesie membris nova subinde & sanatoria in Ecclesiam suam inserere, ne status Ecclesie interrumpatur. Hoc argumentis & exemplis communiendum. Non pugno, aliquando Deum id efficere, sed hominibus uspiam ad veritatis & pietatis cultum animo compoñi. Si tales non dederis, coget ille ad obsequium invitatos, ut velint nolint Deo pareant? Ceterum videmus, primis Apostolorum Ecclesiis, earumq; reliquiis penitus sublatis, non alias successisse, que doctrine & fidei integritate primis responderent. Novam religionem, novum Christianismum introduxit Pontifex, non pietate, non doctrina, non patientia, non lenitate, non modestia Ecclesiam Christi referentem: sed potius opinionibus pravis, impietate, fastu, luxu, crudelitate & idolatria Gentilismo respondentem. Salus & cœlestis

lestis illa gloria, Ecclesie finis est. Sed hec negatur nemini, quoquo tempore Christum profidenti. Duret continuè, dissolvatur, recolligatur Ecclesia, merces pius manet certissima. Miraris eam Ecclesia dari naturam, quæ deficiat? Crucem & persecutio[n]es ejus ob oculos po[n]e. Quid magis Ecclesie videtur contrarium, quam, cum Deo sit proxima, civitas sancta, regnum & corpus Christi: ut ab hostibus contra fas omne tam fæde, tam impie vi atque tormentis laceretur, flammis uratur, immanissimis bestiis obiciatur? Non tollit Ecclesiam sanguis & patientia, modo fides adsit. Nec interrup[er]tus credentium numerus. Quæ nunc est, vulgo dicitur militans Ecclesia. Copie verò imperatorum nunc victrices, nunc vicitæ: jam extenuatae, mox numerosæ: iterum vel viribus hostium oppresse, vel suo vitio dissipatae. Ita in militante Ecclesia, populus Christi in variis, quos habet, pugnans hostes, nunc victorem agit, nunc vincitur: jam potentia tyrannorum premetur, mox in numerum excrescit: iterum

rum vel potentia tyrannorum, vel specie[s] docentium formâ, vel violenta pravarum opinioni[um] auctoritate opprimitur; vel deniq[ue] ipsa sui interitus architechtarix, sibi suisq[ue] opinionum sumis nimium placens, officij terminos, obsequium erga imperatorem exuit. Nempe regit suam Christus Ecclesiam, & colligit, non ut quondam esset, aut jam non interrupta sit, sed ut in terris quoquo tempore collectam, in celis recolligat credentium multitudinem. Floruit, defloruit: res florescit nunc, & magno credentium numero in terris rigebit Ecclesia. Vi prober perpetuam eius durationem, illam esse Campanus dicit, in quam universam nullæ sint unquam fauces Diaboli mortuum lethifetum injacturæ.

Speciatum admissi risum teneatis? Loquitur Christus de portis inferorum: hic de faucibus Diaboli. Ille de vi minus Ecclesiam prævalitura: hic de morsu lethifero. Idem ne porta, quod fauces? Idem inferi, quod Diabolus? Idem robur portarum, quod morsus lethifer? Taceo

non cuivis Ecclesiæ, sed Christi duntaxat super Petru fundate illud promitti. Quid Romanis promissum, fundamento Contiliorum, patrum & suorum Pontificum nixis? Ait Christus: Portæ inferorum non prævalebunt eam. Portas inferorum, non potentiam Sathanæ & impiorum omnium esse, ipse loquendi modus arguit. Quid sint, docet Ezechias in illis Vadam ad portas inferi, sepulchrum & statum mortuorum, quem inferorum notat appellatio, intelligens. Vires inferorum exercentur, piis & sanctis vivis, ubi vitæ excesserint, infera terre loca subeuntibus. Frangentur eadem, resurgentibus illis, & de inferno triumphatris. Valebunt enim inferorum portæ, sed non prævalebunt. Sententie nostræ, nisi fallit memoria, suffragatur Eusebius, ad quem adversarios remittimus.

Reliquum est, ut rationem invisibilis Ecclesiæ exponamus. Ridet hanc Ecclesiæ speciem adversarius tanquam ideam Platonicam a sensibus dimotam. Non a deo miror. Illam enim duntaxat Ecclesiæ

speciem

Si. de
Prop.
evang.

speciem jactat, quæ solo nomine Ecclesiæ Christi est. Quenam igitur potissimum ratio Ecclesiæ sub nullum oculorum sensum cadentis? Fides. Fidem intelligo obedientiam illam sub spe boni promissi Deo prestandam. Ita Irenæus. Credere Deo, 1.4.c.14 est facere ejus voluntatem. Agimus hic igitur de maximè propria Christi Ecclesiæ, Christo ut regi & Deo suo confidente & parente. Eam non gentibus & Iudeis: non hereticis: sed Christo, cuius doctrinam professi sunt, tam simulatè parentibus, quam prorsus immorigeris, opponimus. Si quis credetium numerus est, cuius debita preceptorum Christi obedientia soli Deo nota, negabis Ecclesiæ invisibilem? Actiones quidem hominum externe, non incerti virtutum sunt indicies. At non pietatis & virtutum. Simulatur quandoq; virtus, & specie sua decipit alios. Dictum ab Apostolo: Qui spiritum Christi non habet, is non est ejus. Hic spiritus ubi est, ibi & Ecclesia Christi. Vnde Irenæus: Vbi Spiritus Dei, illic Ecclesia. Cui verò notum,

C. 6

Rom: 14

9.

ubi

ubi spiritus ille Dei, nisi scrutatori renum & cordium, immo cognitori? Aut certe Romani tam perspicaces & divini animorum exploratores sunt, ut suo falli non queant judicio. Antequam ex operibus, quae sunt spiritus, de hominis corde judicas, ipsa cordis integritas cognoscenda. Sitne verum, simplex, sincerum: an simulatum, facatum, ex quo tanquam fonte pietatis emanat; quis novit, nisi sapientissimus ille cordum explorator? Sermocinemur & nos animi gratia. Dic mihi, Romane, ille tuarum religionum antistes subscribit Ecclesia? maxime. Cuiusque doctrinæ sanctitatem, antiquitatem, nomen catholicum, successionem Episcoporum, gloriam miraculorum, & alia Ecclesia habet argumenta. Audio. Subscribit Ecclesia Christi maximè propriæ? omnino. Videamus cetera. Obedit Christo? etiam. Qui credam? quia Ecclesia subscribit Catholicæ. Nuge. Fidem queror vivam & efficacem, pietatem, & obedientiam legis Christi. Iudicent, ait, actiones externæ. Sint pie, sanctæ: suntne puri

puri an fucati cordis? Spectant, opinor, Romanenses Christianarum virtutum integratatem ex actionibus sensui humano subjectis. Ideoque solam visibilem Ecclesiam constituunt. Fundamentum actionum, quale quale illud sit, sincerum ansucatum, refert nihil. Singuli ex moribus, qui Ecclesia communes, censemur propriae Romanæ Ecclesiæ membra. Et pietatis, & divine scientiæ ratio inter singulos ea est, que totius Ecclesiæ. Hinc illa circularis Romanorum fides: Queso te, quid profiteris? fidem Ecclesiæ. Quid Ecclesia? mean fidem.

Ratio IIII.

Concilia.

VT incauros adversarios sub auctoritatem Pontificis propellant, sua tantopere commendant Concilia. In alios tragulam hanc injicere adornent, qui capitare religionis partim ad scripturas, partim ad auctoritatem Ecclesiæ exigunt. Nobis certum est, posito scripturarum principio, nihil ab Episcopis Romanis, nihil a Conciliis

ciliis petere, quod sive ad inquirendam si-
ve ad confirmandam fidei veritatem fa-
cere videatur. Non œcumonica, non alia,
que nationum sunt, sequimur concilia.
Rationum prima est, auctoritas scri-
pturarum quam Concilii anteponi oportet.
Quod si fides Concilii adhibenda, eò
quod cum scripturis convenient, rectius
veritatem & cōtroversiarum decisionem
ex ipsis fontibus perimus. Altera, quod in
concilio major semper fuerit traditio-
num quam scripturarum habitatio, ex
quibus sententiam ferri oportebat. Pro-
nunciārunt Iesuitæ, nullam heresim ex
solis scripturis sufficienter damnatam es-
se, cuius gratiā potissimum congregantur
Concilia. Ita Arius, ex doctrina non scri-
pta sed tradita per manus patrum sibi in
ecclesia succedentium damnatus. Tertia
vehemens Conciliorum pugna. Exempli
gratiā. Probat celibatum sacrificiorum
Concilium Neocœsariense, Romanum,
Arelatense secundum, Telense, Matisco-
nense primum, Vormaciense. Conjugi-
um corundem non improbat Concilium

Apostolorum, Gangrense, Ancyranum,
Carthaginense tertium, Apricanum,
Turonicum secundum, Toleranum. Pro-
bat ~~im~~ágines Nicena synodus. Damnat
Concilium Elibertinum, Constantinopo-
litanum septimum, eorumque inventionem
diabolice insidiationis esse pronunciat.
Expungit Laodicense e libris canoniciis
Thobiam, Iudith & Machabœorum li-
bros. Recipit eosdem in numerum cano-
nicorum Carthaginense tertium. Itane
concors Conciliorum spiritus? Quarta.
Etiam ab ipsis adversariis non citra de-
lectum canones Conciliorum observari,
vel potius apud Pontificios Conciliorum
auctoritatem non esse tantam, ut decre-
tis canonum eorum standum sit penitus.
Statuit concilium Bracarense primum,
ne corpora defunctorum intra Ecclesiam
sepeliantur, sed foris extra ambitum mu-
rorum. Negat Elibertinum lucernas pu-
blicè accendi oportere. Quod idem La-
etantiū sensit, scutissimos esse, qui can-
delas & cereos in ecclesia accendant.
Laodicense non oportere ait Christianos

ad nuptias euntes saltare, sed castè cenerē, vel prandere, uti Christianos decet. Sacrum illud generale Constantiense, negat Papam concilio superiorem. Arctetur episcopi & sacerdotes a curi secularibus concilio Apostolorum, Carthaginensi primo, Toletano quarto. Iubetur Carthaginensi quarto, ut episcopus vitem supellectilem & mensam ac victum pauperem habeat, & dignitatis sue auctoritatem fide & vite meritis querat. Edixit Antiochenum, ne episcopus ex provincia ad aliam transeat; neq; si seipsum ingesserit, neq; si à populis fuerit violenter attritus, neq; si etiam hoc ei ab episcopis sua deatur. Plura sunt in hoc genere, que transeo. Quid nostra Conciliorum mancipia? Quædam probant concilia, quedam improbant. Alios sequuntur canones, alios rejiciunt. Mortuorum cadavera intratemplum sepeliri, lumina interdiu accendi, choreas duci, Papam absolutè supra concilia esse, sacerdotes ad secularem rerum publicarum curam admitti, episcopos magnâ rerum & opum copiâ dissidue-

re,

re, de diœcesi ad diœcesim alteram transire, quotidiana probant exempla. Imperent ante sibi ipsis, quām adversarios ad leges conciliorum provocant. Quin & Iesuitæ & novæ aliae Pontificiorum sectæ, palam suas conciliorum leges violant, novo religionis instituto ordine. Cautum est concilio Lateranensi sub Innocentio tertio celebrato, ne quis novam religionis regulam & institutionem inveniat; Sed quicunque voluerit ad religionem converti, unam de approbatis assumat. Vltimam rationem duco a Conciliorum exitu. Nazianzenus ad Procopium testatur aperte, nullius Concilii finem felicem esse. Verba ipsa appono: Ego, si vera scribere oportet, ita animo affectus sum, ut omnia Episcoporum Concilia suagiam: quoniam nullius concilii finem lætum faustumq; vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quām accessionem & incrementum habuerit. Hæc quidem adversarii de illegitimis conciliis Nazianzenum loqui existimant, cum tamen de omnibus

C 9

Epi-

5.

Episcoporum concilis, interposita venie
premunitione, verba accipi oportear. In
vitatus ad concilium Nazianzenus, veni
endi necessitatem deprecatur. Absentiam
suam excusat dupli ratione, suo de con
ciliis iudicio, & infirma corporis valetu
dine. Quanta maiestas Nicæni Concilii?
At quas irragædias efficit? Testis Hilari
us, Nicæna synodo peractâ, penes nullos
Sanctum aliquid & inviolabile perseve
rasse. Ad constantiam & unitatem fidei
vocant concilia. At Nicænum annuas
atq; mensuras de Deo fides peperit, Idem
de se siveq; Hilarius: Mordentes invi
tem jam absumpti sumus. Taceo tra
gædias ab Arianis excitatis. Panormitan
nus vero, et si Romani Pontificis mancipi
um, disserè scribit: Plus credendum
est, vel simplici laico scripturam
proferenti, quam toti simul conci
lio. Multum detrahetur Panormitanus
hujus judicii causâ, ne tantus deferatur
bonos, quantus aliis auctoritatem Ponti
ficis & conciliorum quoquo iudicij can
dore & dexteritate probantibus. His caus
sis

sis adducti, concilia tantoper suspicere
ac venerari nec possumus, nec debemus.
Ait Campianus, tempus immittendi nu
minus maximè idoneum esse, quum omni
um Ecclesiarum religio, maturitas, sci
entia, sapientia, dignitas, unam in urbem
confluxerint. Dari cœlestem illam spiri
tus sancti virtutem potentibus, & glori
am divinam, facto piorum concilio, pro
pagatur, verum est. Sed necesse non est,
ut Spiritus ille Dei, ad omnem frequenti
am & celebritatem omnis generis homi
num necessariò adsit, presertim contra
ria iis, que unquam a Spiritu sancto pro
fecta sunt, aut nova emergentia statuere
cupientium. Quicquid ille cœlestis doctri
ne ad salutem consequendam hominibus
daturus erat, id omne per Christum, re
rum divinarum coronidem & per Apo
stolos, tanquam prima religionis nostræ
fundamenta, dedit. Age vero, si quidem
Dei Spiritus concilii illuxit Romanis,
quid cause, ut sibi non constent concilia?
ut tantoper in conciliis pulcherrima di
vine virtutis discrepat harmonia? Si,
qui-

quicquid in conciliis gestum, prolatum, confirmatum, conclusum, a Spiritu sancto profectum est, quid cause ut non omnibus conciliis eorumq; articulis fides a Romanis adhibeatur? Cur alii canones suam in Ecclesia Romana autoritatem retinent, alii amittunt? Non omnibus conciliariorum articulis credere, nec juxta omnium articulorum precepta Ecclesiam regere: credere vero, Spiritum illum Dei illuminasse Ecclesie, decidendarum controversiarum & regendarum Ecclesiarum causam, qui convenient? Quid? an alia tempora aliam Christi doctrinam, aliam Ecclesie formam, alii dona spiritus sancti requirunt? Apage istam Ecclesiam, tanta doctrinarum & regularum vertigine laborantem, nec primis Apostolicis Ecclesiis fide & forma sua respondentem. Nobis Iesus Christus heri & hodie idem est. Variis doctrinis, peregrinis, & inter se pugnantibus, quid circumseramur?

Ratio V.

Patres.

DE Patribus aliquid dicturi, a filii, quo-

rum patres sunt, ordiamur. Quinam illis Universus Romanæ Ecclesie chorus. Quicquid opinionum, errorum & superstitionum in Romanensibus est, illud suam a Patribus & primis Pontificiæ religioni doctoribus traxit originem. Ideoq; nihil æquè adversariis primum, atq; omnes fidei suæ articulos ad Patrum sententias exigere. Fatemur ingenuè, non ubiq; eos per errorem labi, & sepe in scripture explicationibus feliciter versari. Sed quorum scripta ad obrusam semper exigenda sunt, nec tam auctoritates eorum in sententiuarum dijudicatione spectandæ, quam veritatis momenta. Magni suè, homines tamen. Liceat verò priscos Ecclesie Romanæ doctores in duas classes conferre: quandoquidem Niceno illo concilio, quasi septo quodam hereticuntur. In priori antiquiores sunt, primam synodus ecumenicam antegressi. In hanc repono Ignatium, Iustinum, Irenæum, Clementem, Origenem, Tertullianum, Cyprianum. Addam ex Campiano Dionysium & Hippolytum. Horum auctoritatem

due

*antes anti
guiores.*

duæ potissimum rationes infringunt: errores varii & multiplices, trutinâ divine lucis examinati: & sententia ab alterius classis doctoribus alienissimæ. Errorum argumenta ex eorundem firmamenis sequenti capite breviter ostendamus. Dissentire verò antiquissimos Christianorum doctores a posterioribus, alisq; theologis nostræ tempestatis, planum est, nec ipsi Romanenses negant. Originem aperte in filium Dei blasphemie accusant. Tertullianum hæreseos, quam Montanus professus, reum agunt. Et huic quidem Christus quedam Dei portio est. Credit Deum corporeum esse. Secundas nuptias tanquam supra damnat. Sensit animas hominum pessimas post mortem in demonas verti. Cyprianum Bellarminus de Anabaptismate hæreticorum errasse scribit. Etiam Augustinus quandam Cypriani Epistolam refellit. Aliorum nervos, & si quid forte de Deo aliisq; fidei articulis recte nec ad sensum Pontificiorum pronunciant, callidâ artis peritiâ excusant. Monet sane Beatus Rhenanus, Tertullianum